
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

______________________________________________________________________ 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
  
       от 12.05.2025 г.                                                       № 15  

 

 
  

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление  разрешения на 
осуществление земляных работ на территории Солонцовского сельского 

поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области» 
 

  
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
администрации Солонцовского сельского поселения от 17.09.2018 г. № 42 «Об 
утверждении Порядков    разработки и утверждения административных регламен-
тов», руководствуясь Уставом Солонцовского сельского поселения, администра-
ция Солонцовского сельского поселения  

п о с т а н о в л я е т: 
 

         1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление  разрешения на осуществление земляных работ на 
территории Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципального 
района Волгоградской области»  согласно приложению. 

 
2. Считать утратившим силу: 
Постановление администрации Солонцовского сельского поселения № 10 от 

16.03.2015 «Об утверждении административного регламента предоставления ад-
министрацией Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципально-
го района Волгоградской области муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
проведение земляных работ», считать утратившим силу. 

Постановление администрации Солонцовского сельского поселения № 54 от 
01.10.2018 «О внесении изменений в постановление администрации Солонцов-
ского сельского поселения от 16.03.2015 г. № 10 «Об утверждении администра-
тивного регламента предоставления администрацией Солонцовского сельского 
поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области муни-
ципальной услуги «Выдача разрешения на проведение земляных работ» 

Постановление администрации Солонцовского сельского поселения № 143 
от 30.12.2021 «О внесении изменений в постановление администрации Солонцов-
ского сельского поселения от 16.03.2015 г. № 10 «Об утверждении администра-
тивного регламента предоставления администрацией Солонцовского сельского 
поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области муни-
ципальной услуги «Выдача разрешения на проведение земляных работ» 



       
        3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.   
               
 
 
 
    Глава Солонцовского 
    сельского поселения                                                            Чиков П.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 

 Постановлением администрации 
Солонцовского сельского поселения 

 от 12.05.2025 г. № 15 
 
 

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление  разрешения на 
осуществление земляных работ на территории Солонцовского сельского 

поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий административный регламент устанавливает порядок 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осу-
ществление земляных работ на территории Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района Волгоградской области (далее – муници-
пальная услуга) и стандарт предоставления муниципальной услуги, в том числе 
определяет сроки и последовательность административных процедур при предо-
ставлении муниципальной услуги администрацией Солонцовского сельского по-
селения Алексеевского муниципального района Волгоградской области. 

1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются  физиче-
ские лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивидуальных предпри-
нимателей, или юридические лица, а также их представители, действующие на 
основании полномочий, определенных в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.  

1.3. Проведение любых видов земляных работ без оформления разреше-
ния на осуществление земляных работ запрещается, за исключением случаев, ко-
гда указанные работы осуществляются на основании документов, выданных в со-
ответствии с федеральным законодательством. 

  1.4. Получение разрешения на осуществление земляных работ обязательно 
при выполнении следующих видов работ: 

  1.4.1. строительство, реконструкция объектов капитального строительства, 
за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании 
разрешения на строительство; 

  1.4.2. капитальный, текущий ремонт зданий, строений, сооружений, за ис-
ключением текущего ремонта дорог и тротуаров без изменения профиля и плани-
ровки дорог; 

  1.4.3. размещение объектов на землях или земельных участках, находящих-
ся в государственной или в муниципальной собственности, размещение которых 
может осуществляться без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, а также установка рекламных конструкций на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или в муниципальной собственности, 
использование земель или земельного участка, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, в целях проведения инженерных изысканий; 
строительства временных или вспомогательных сооружений (включая огражде-
ния, бытовки, навесы);  

  1.4.4. аварийно-восстановительный ремонт, в том числе сетей инженерно-
технического обеспечения, сооружений; 

  1.4.5. снос зданий и сооружений, ликвидация сетей инженерно-технического 
обеспечения за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются 
на основании разрешения на строительство; 



  1.4.6. работы по благоустройству, в том числе по вертикальной планировке 
территорий, за исключением работ по посадке деревьев, кустарников, благо-
устройства газонов; 

  1.4.7. проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, 
проведение археологических полевых работ. 

  1.5. Заявитель обращается с заявлением о предоставлении муниципальной 
услуги в случаях, указанных в пункте 1.4 настоящего административного регла-
мента с целью: 

  1.5.1. Получения разрешения на осуществление земляных работ, связанных 
с проведением плановых (текущих) работ на территории муниципального образо-
вания; 

  1.5.2. Получения разрешения на осуществление земляных работ в связи с 
аварийно-восстановительными работами на территории муниципального образо-
вания; 
         1.5.3. Продления разрешения на право производства земляных работ на 
территории муниципального образования. 
        1.6. Порядок информирования  заявителей о предоставлении муниципальной 
услуги 
        1.6.1. Сведения о месте нахождения, контактных телефонах и графике рабо-
ты администрации Солонцовского сельского поселения, организаций, участвую-
щих в предоставлении муниципальной услуги, многофункционального центра  
(далее – МФЦ): 
 
        - Место нахождения администрации Солонцовского сельского поселения: 
Почтовый адрес: 403243, Волгоградская область, Алексеевский район, хутор Со-
лонцовский, д.223. 
График (режим) приема заинтересованных лиц по вопросам предоставления му-
ниципальной услуги должностными лицами администрации Солонцовского сель-
ского поселения: 
Понедельник – пятница с 8.00 до 16.00, перерыв на обед с 12.00 до 13.00; выход-
ной суббота и воскресенье. 
Справочные телефоны: 8 (84446) 3-71-52. 
Адрес сайта администрации Солонцовского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района в сети Интернет: солонцовское34.рф 
      Адрес электронной почты: alex_sp.solonc@volganet.ru 
 
       - Место нахождения Государственного казенного учреждения Волгоградской 
области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муни-
ципальных услуг» (филиал по работе с заявителями Алексеевского района Волго-
градской области) 403241, Волгоградская область, Алексеевский район, станица 
Алексеевская, ул. Красногвардейская, 69. 
График работы: 
Пн: с 9:00 до 20.00 
Вт-Пт: с 9:00 до 18:00 
Сб: с 9.00 до 15.30 
Вс: выходной 

Информацию о местонахождении и графиках работы МФЦ также можно по-
лучить с использованием государственной информационной системы «Единый 
портал сети центров и офисов «Мои Документы» (МФЦ) Волгоградской области» 
(http://mfc.volganet.ru). 

1.6.2. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги за-
явитель может получить: 



непосредственно в администрации Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района (информационные стенды, устное инфор-
мирование по телефону, а также на личном приеме муниципальными служащими; 
администрации Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципаль-
ного района 

по почте, в том числе электронной (alex_sp.solonc@volganet.ru), в случае 
письменного обращения заявителя; 

в сети Интернет на официальном сайте администрации Солонцовского 
сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской обла-
сти (солонцовское34.рф), на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций) являющемся федеральной государственной информационной си-
стемой, обеспечивающей предоставление государственных и муниципальных 
услуг в электронной форме (далее – Единый портал государственных и муници-
пальных услуг) (www.gosuslugi.ru). 

 
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
2.1.  Наименование муниципальной услуги – «Предоставление  разрешения 

на осуществление земляных работ на территории Солонцовского сельского посе-
ления Алексеевского муниципального района. 

2.2. Органы и организации, участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги. 

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Солонцов-
ского сельского поселения Алексеевского муниципального района (далее – упол-
номоченный орган). 

2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги уполномоченный орган 
взаимодействует с органами государственной власти, местного самоуправления и 
организациями в порядке, предусмотренном законодательством Российской Фе-
дерации.  
          2.2.3. Межведомственное информационное взаимодействие в предоставле-
нии муниципальной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Феде-
рального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг". 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги  является: 
- предоставление разрешения на осуществление земляных работ (далее – 

разрешение) либо отказ в предоставлении разрешения;  
- продление разрешения (отказ в продлении,) разрешения; 
Разрешение оформляется в соответствии с формой согласно Приложению 

№ 1 к настоящему административному регламенту.  
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

   2.4.1. при рассмотрении заявления в целях, указанных в пункте 1.5.1 насто-
ящего административного регламента - не более 3  рабочих дней со дня поступ-
ления заявления; 

   2.4.2. при рассмотрении заявления в целях, указанных в пункте 1.5.2 насто-
ящего административного регламента - не более 1 рабочего дня со дня поступле-
ния заявления; 

   2.4.3. при рассмотрении заявления в целях, указанных в пункте 1.5.3 насто-
ящего административного регламента - не более 1 рабочего дня не более 3 рабо-
чих дней со дня поступления заявления. 

   В случае необходимости ликвидации аварий, устранения неисправностей 
на инженерных сетях, требующих безотлагательного проведения аварийно-
восстановительных работ в выходные и (или) праздничные дни, а также в нерабо-

http://www.gosuslugi.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453


чее время уполномоченного органа, проведение аварийно-восстановительных ра-
бот осуществляется незамедлительно с последующей подачей заявителем соот-
ветствующего заявления в течение 2 дней с момента начала аварийно-
восстановительных работ.  

   В случае представления заявителем документов через МФЦ срок предо-
ставления муниципальной услуги исчисляется со дня передачи МФЦ заявления и 
прилагаемых к нему документов в уполномоченный орган.  
          2.5. Правовые основания для предоставления услуги. 
          Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление му-
ниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжало-
вания решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, МФЦ, органи-
заций, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников раз-
мещены на официальном сайте уполномоченного органа, МФЦ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги. 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель должен 
представить самостоятельно: 

2.6.1.1. В случае обращения в целях, указанных в пункте 1.5.1 настоящего 
административного регламента заявитель представляет заявление о выдаче раз-
решения (далее также заявление) по форме согласно приложению № 2 к настоя-
щему административному регламенту.**  

Форма заявления в электронной форме размещается уполномоченным ор-
ганом на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет» (далее – 
официальный сайт) с возможностью его бесплатного копирования. 

2.6.1.2. К заявлению должны быть приложены следующие документы: 
1) документ, подтверждающий личность заявителя (при личном обращении 

заявителя в уполномоченный орган) или копия документа, подтверждающего лич-
ность заявителя (в случае направления заявления посредством почтовой связи на 
бумажном носителе).  

В случае обращения заявителя с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» к заявлению в форме электронного до-
кумента прилагается копия документа, удостоверяющего личность заявителя 
(удостоверяющего личность представителя заявителя, если заявление представ-
ляется представителем заявителя) в виде электронного образа такого документа. 

Представление данного документа не требуется в случае представления 
заявления в форме электронного документа посредством отправки через личный 
кабинет Единого портала государственных и муниципальных услуг,                 а 
также если заявление подписано усиленной квалифицированной электронной 
подписью. 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 
случае, если с заявлением обращается представитель заявителя.  

В случае представления заявления в форме электронного документа пред-
ставителем заявителя, действующим на основании доверенности, к заявлению 
также прилагается доверенность в виде электронного образа такого документа; 

 3) проект производства работ, включающий в себя:  
         - наименование заказчика; сведения о подрядной организации (полное 
наименование, место нахождения организации, фамилия, имя, отчество (при 
наличии) должностного лица, ответственного за проведение работ), в случае если 
земляные работы будут производиться подрядной организацией; описание места 
работ (точные адресные ориентиры начала и окончания вскрываемого участка 



производства работ), вида, объемов и продолжительности работ; описание тех-
нологической последовательности выполнения работ с указанием работ, прово-
димых на проезжей части улиц и магистралей, пешеходных тротуаров; описание 
мероприятий по восстановлению нарушенного благоустройства; схему производ-
ства работ (выкопировку из плана наземных и подземных коммуникаций, на кото-
ром отображается информация о местоположении существующих и проектируе-
мых сетей инженерно-технического обеспечения, электрических сетей, с указани-
ем места производства работ);      
          - график производства работ (с указанием даты начала, даты окончания, а 
также этапов производства работ); 
         - лист согласования, содержащий сведения о согласовании проекта произ-
водства работ с владельцами (балансодержателями) существующих на земель-
ном участке коммуникаций, собственниками (правообладателями) земельных 
участков, чьи права могут быть нарушены в ходе осуществления земляных работ.  
        - в случае производства земляных работ на проезжей части - схему огражде-
ния места проведения работ с указанием видов работ и сроков их выполнения, 
согласованную с собственником дорог либо лицом, уполномоченным собственни-
ком, в границах территории муниципального образования (не требуется согласо-
вание в отношении дорог местного значения, находящихся в муниципальной соб-
ственности наименование муниципального образования, которое осуществляется 
при рассмотрении заявления). 

2.6.1.3. В случае обращения в целях, указанных в пункте 1.5.2 настоящего 
административного регламента, заявитель представляет: 

 1) заявление;  
 2) схему производства работ (выкопировку из плана наземных и подземных 

коммуникаций, на котором отображается информация о местоположении суще-
ствующих и проектируемых сетей инженерно-технического обеспечения, электри-
ческих сетей, с указанием места производства работ);  

3) акт о выявлении аварийной ситуации в месте проведения работ, с прило-
жением фотографии земельного участка с указанием места аварийного участка; 

4) документ, подтверждающий уведомление лиц, эксплуатирующих инженер-
ные сети, сооружения и коммуникации, расположенные на смежных с аварией зе-
мельных участках, о проведении аварийных работ.  

2.6.1.4. В случае обращения в целях, указанных в пункте 1.5.3 настоящего 
административного регламента заявитель представляет: 
        1) заявление о продлении разрешения по форме согласно Приложению № 3 к 
настоящему административному регламенту** (далее также заявление); 

 2) график производства земляных работ с уточнением новых сроков произ-
водства работ;  

 3) проект производства работ (в случае изменения технических решений).      
2.6.2. Перечень документов (информации), которые заявитель вправе пред-

ставить по собственной инициативе: 
1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о юриди-

ческом лице, являющемся заявителем; 
2) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпри-

нимателей об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем. 
3) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основ-

ных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (в 
случае, если земляные работы проводятся на земельном участке, на котором 
расположен соответствующий объект, или на граничащих с ним земельных участ-
ках); 



         4) уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства 
(в случае, если проведение земляных работ необходимо при осуществлении сно-
са объекта капитального строительства);  

  5) разрешение на проведение работ по сохранению объектов культурного 
наследия (в случае, если проведение земляных работ необходимо при осуществ-
лении работ по сохранению объектов культурного наследия);  
          6) порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарни-
ков (в случае, если при проведении земляных работ необходимо осуществление 
работ по вырубке или пересадке зеленых насаждений);  

  7) разрешение на использование земель или земельного участка, находя-
щихся в государственной или муниципальной собственности (в случае, если зем-
ляные работы проводятся на землях или земельном участке, предоставленном 
заявителю для использования на основании соответствующего разрешения); 

  8) разрешение на размещение объекта (в случае, если проведение земля-
ных работ необходимо для размещения объекта без предоставления земельного 
участка и установления сервитутов, публичного сервитута); 

  9) уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке (в случае, если разрешение на осуществление земляных работ запраши-
вается при строительстве соответствующих объектов, в том числе проведении к 
ним подземных коммуникаций);   

 10) разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (в слу-
чае, если проведение земляных работ необходимо для установки рекламной кон-
струкции). 
         В случае если заявитель не представил указанные документы (информацию) 
по собственной инициативе, данные документы (информацию), в случае, если они 
необходимы для предоставления муниципальной услуги, уполномоченный орган 
самостоятельно запрашивает и получает в рамках межведомственного информа-
ционного взаимодействия.   
         2.6.3. Заявление и документы могут быть представлены заявителями по их 
выбору в уполномоченный орган или МФЦ лично, либо направлены посредством 
почтовой связи на бумажном носителе, либо представлены в уполномоченный ор-
ган в форме электронного документа.  
         2.6.3.1. Заявление о выдаче разрешения в форме электронного документа 
представляется в уполномоченный орган по выбору заявителя: 

- путем заполнения формы запроса, размещенной на официальном сайте, в 
том числе посредством отправки через личный кабинет Единого портала государ-
ственных и муниципальных услуг; 

- путем направления электронного документа в уполномоченный орган на 
официальную электронную почту.   

В заявлении в форме электронного документа указывается один из следу-
ющих способов предоставления результатов рассмотрения заявления уполномо-
ченным органом:  

1) в виде бумажного документа, который заявитель получает непосред-
ственно при личном обращении; 

2) в виде бумажного документа, который направляется уполномоченным ор-
ганом заявителю посредством почтового отправления; 

3) в виде электронного документа, размещенного на официальном сайте, 
ссылка на который направляется уполномоченным органом заявителю посред-
ством электронной почты; 



4) в виде электронного документа, который направляется уполномоченным 
органом заявителю посредством электронной почты. 

Заявление в форме электронного документа подписывается по выбору за-
явителя: 

- простой электронной подписью заявителя (представителя заявителя); 
- усиленной (квалифицированной, неквалифицированной) электронной 

подписью заявителя (представителя заявителя). 
Сертификат ключа проверки усиленной неквалифицированной электронной 

подписи должен быть создан и использоваться в инфраструктуре, обеспечиваю-
щей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, которая создается и проверяется с использованием средств 
электронной подписи и средств удостоверяющего центра, имеющих подтвержде-
ние соответствия требованиям, установленным федеральным органом исполни-
тельной власти в области обеспечения безопасности, а также при наличии у вла-
дельца сертификата ключа проверки ключа простой электронной подписи, выдан-
ного ему при личном приеме. 

2.6.3.2. Подача документов через МФЦ осуществляется в соответствии с со-
глашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и уполномоченным орга-
ном, с момента вступления в силу соответствующего соглашения о взаимодей-
ствии. 

Копии документов должны быть заверены в установленном законодатель-
ством порядке или представлены с предъявлением подлинников. 

2.6.4. Запрещается требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предо-
ставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, которые находятся в распо-
ряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, иных государствен-
ных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государ-
ственным органам или органам местного самоуправления организаций, участву-
ющих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ) муниципальных  
услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными пра-
вовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 
6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель впра-
ве представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 
муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в 
иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, предостав-
ляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечень услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муници-
пальных услуг; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто-
верность которых не указывались при первоначальном отказе  
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

consultantplus://offline/ref=40DCD611032706BCD6B5E646400BFA920ED9FA9B15CFD7BBEA981C1CF20BBD8CA6656B7CEABE4E3D6F661CB9C7323B869D485517F1B8F6FBE7p1J
consultantplus://offline/ref=40DCD611032706BCD6B5E646400BFA920ED9FA9B15CFD7BBEA981C1CF20BBD8CA6656B79E9B51A6D2B3845EA8679378686545414EEp7J
consultantplus://offline/ref=40DCD611032706BCD6B5E646400BFA920ED9FA9B15CFD7BBEA981C1CF20BBD8CA6656B79E9B51A6D2B3845EA8679378686545414EEp7J


либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих слу-
чаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предо-
ставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа  
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных  
в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых  
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципаль-
ной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибоч-
ного или противоправного действия (бездействия) должностного лица уполномо-
ченного органа, муниципального служащего, работника МФЦ, работника органи-
зации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о 
чем в письменном виде за подписью руководителя уполномоченного органа, руко-
водителя МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведом-
ляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, элек-
тронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 
1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нане-
сение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым усло-
вием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных фе-
деральными законами.  

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления к 
рассмотрению. 

При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов уполномо-
ченный орган отказывает в приеме к рассмотрению заявления в следующих слу-
чаях: 

1) заявление и прилагаемые к нему документы направлены с нарушением 
требований, установленных пунктом 2.6.3.1 настоящего административного ре-
гламента; 

2)  к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктами 
2.6.1.2 - 2.6.1.4 настоящего административного регламента в случае, если предо-
ставление таких документов является обязательным; 

  3) заявление и документы, необходимые для предоставления услуги, пода-
ны в электронной форме с нарушением требований, установленных нормативны-
ми правовыми актами и/или содержат повреждения, наличие которых не позволя-
ет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в до-
кументах для предоставления услуги; 

4) в заявлении, подписанном усиленной квалифицированной электронной 
подписью (далее – квалифицированная подпись), выявлено несоблюдение уста-
новленных условий признания действительности данной подписи. 

2.8. Основания для приостановления предоставления муниципальной услу-
ги и для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

consultantplus://offline/ref=40DCD611032706BCD6B5E646400BFA920ED9FA9B15CFD7BBEA981C1CF20BBD8CA6656B7CEABE4D396D661CB9C7323B869D485517F1B8F6FBE7p1J
consultantplus://offline/ref=40DCD611032706BCD6B5E646400BFA920ED9FA9B15CFD7BBEA981C1CF20BBD8CA6656B7CEABE4D396D661CB9C7323B869D485517F1B8F6FBE7p1J


2.8.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги отсутствуют. 
        2.8.2. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в выдаче разре-
шения при наличии хотя бы одного из следующих оснований: 

  1) поступление ответа органа государственной власти, органа местного са-
моуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу 
местного самоуправления организации на межведомственный запрос, свидетель-
ствующего об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для 
предоставления услуги;    

 2) несоответствие проекта производства работ требованиям, установленным 
настоящим административным регламентом; 
        3) невозможность проведения работ в заявленные сроки в связи с проведе-
нием праздничных, культурно-массовых и иных мероприятий на территории муни-
ципального образования (земельных участках), в отношении которых запрашива-
ется разрешение на осуществление земляных работ (основание не применяется в 
случае, когда разрешение запрашивается в целях проведения аварийно-
восстановительных работ);  
        4) установлены факты нарушений при проведении земляных работ в соот-
ветствии с ранее предоставленным разрешением на осуществление земляных 
работ: нарушение сроков производства земляных работ на других объектах со-
гласно ранее предоставленным разрешениям на осуществление земляных работ; 
отсутствие подписанных актов приемки работ по восстановлению дорожных по-
крытий, озеленения и элементов благоустройства, разрушенных и поврежденных 
при производстве земляных работ в соответствии с ранее предоставленными 
уполномоченным органом разрешениями на осуществление земляных работ, за-
вершенных в установленные сроки; не устранение нарушений, выявленных упол-
номоченным органом при осуществлении им контроля за ходом производства 
земляных работ в соответствии с ранее предоставленными разрешениями на 
осуществление таких работ).   

  5) наличие противоречивых сведений в заявлении о предоставлении услуги 
и приложенных к нему документах;  
         6) проект производства работ (схема производства работ) не согласован(а) 
землепользователями, землевладельцами, арендаторами, залогодержателями 
земельных участков, если земельные участки, на которых планируется произво-
дить земляные работы, обременены правами указанных лиц. 
         2.8.3. Основанием для отказа в продлении разрешения является поступле-
ние в уполномоченный орган информации о выявленном, в том числе в рамках 
муниципального контроля в сфере благоустройства территории или муниципаль-
ного земельного контроля факте отсутствия начатых земляных работ и невозмож-
ности их осуществления в случаях, предусмотренных подпунктом 3 пункта 2.8.2 
настоящего административного регламента).  
          2.9. Муниципальная услуга предоставляется  бесплатно. 

2.10. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления и при 
получении результата предоставления муниципальной услуги в случае обраще-
ния заявителя непосредственно в уполномоченный орган или МФЦ, составляет 15 
минут. 

2.11. Срок регистрации заявления и прилагаемых к нему документов со-
ставляет: 

- на личном приеме граждан  –  не  более 15* минут; 
- при поступлении заявления и документов по почте или через МФЦ – не 

более 3* дней со дня поступления в уполномоченный орган;        
(срок регистрации заявления не должен превышать 3 дней). 



- при поступлении заявления в форме электронного документа, в том числе 
посредством Единого портала государственных и муниципальных        услуг – не 
позднее 1 рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в уполномо-
ченный орган. 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-
ная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов и (или) информации), необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 
указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов 

2.12.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-
ная услуга. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, обеспечи-
ваются необходимыми для предоставления муниципальной услуги оборудовани-
ем (компьютерами, средствами связи, оргтехникой), канцелярскими принадлежно-
стями, информационными и справочными материалами, наглядной информацией, 
стульями и столами). 

Помещения уполномоченного органа должны соответствовать санитарным 
правилам СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к услови-
ям труда», утвержденным постановлением Главного государственного санитарно-
го врача РФ от 02.12.2020 № 40, и быть оборудованы средствами пожаротушения. 

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями. 
Вход в уполномоченный орган оборудуется информационной табличкой 

(вывеской), содержащей информацию о наименовании, месте нахождения и ре-
жиме работы. 

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), содержа-
щей информацию о наименовании уполномоченного органа (структурного подраз-
деления), осуществляющего предоставление муниципальной услуги. 

2.12.2. Требования к местам ожидания. 
Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для за-

явителей и оптимальным условиям работы специалистов уполномоченного орга-
на. 

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными секци-
ями, скамьями. 

2.12.3. Требования к местам приема заявителей. 
Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих це-

лей помещениях. 
Каждое рабочее место специалистов уполномоченного органа должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходи-
мым информационным базам данных, печатающим и копирующим устройствам. 

При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность 
свободного входа и выхода специалистов уполномоченного органа из помещения 
при необходимости. 

Места сдачи и получения документов заявителями, места для информиро-
вания заявителей и заполнения необходимых документов оборудуются стульями 
(креслами) и столами и обеспечиваются писчей бумагой и письменными принад-
лежностями. 

2.12.4. Требования к информационным стендам. 
В помещениях уполномоченного органа, предназначенных для работы с за-

явителями, размещаются информационные стенды, обеспечивающие получение 
информации о предоставлении муниципальной услуги. 



На информационных стендах, официальном сайте уполномоченного органа 
размещаются следующие информационные материалы: 

извлечения из законодательных и нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы, регулирующие деятельность по исполнению муниципальной услуги; 

текст настоящего административного регламента; 
информация о порядке исполнения муниципальной услуги; 
перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 
формы и образцы документов для заполнения. 
сведения о месте нахождения и графике работы наименование админи-

страции муниципального образования и МФЦ; 
справочные телефоны; 
адреса электронной почты и адреса Интернет-сайтов; 
информация о месте личного приема, а также об установленных для лично-

го приема днях и часах. 
При изменении информации по исполнению муниципальной услуги осу-

ществляется ее периодическое обновление. 
Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предо-

ставления муниципальной услуги размещается на информационном стенде или 
информационном терминале (устанавливается в удобном для граждан месте), а 
также на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(www.gosuslugi.ru), на официальном сайте уполномоченного органа (солонцов-
ское34.рф). 

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о по-
рядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать оптималь-
ному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами. 

2.12.5. Требования к обеспечению доступности предоставления муници-
пальной услуги для инвалидов. 

В целях обеспечения условий доступности для инвалидов муниципальной 
услуги должно быть обеспечено: 

- оказание специалистами помощи инвалидам в посадке в транспортное 
средство и высадке из него перед входом в помещения, в которых предоставляет-
ся муниципальная услуга, в том числе с использованием кресла-коляски; 

- беспрепятственный вход инвалидов в помещение и выход из него; 
- возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории 

организации, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга; 
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зре-

ния и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на территории ор-
ганизации, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необ-
ходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в помещения и 
к услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной инфор-
мации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по вы-
работке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере социальной защиты населения; 



- предоставление при необходимости услуги по месту жительства инвалида 
или в дистанционном режиме; 

- оказание специалистами иной необходимой помощи инвалидам в преодо-
лении барьеров, препятствующих получению ими услуг наравне с другими лица-
ми. 

2.13. Показателями  доступности и качества муниципальной услуги являют-
ся предоставление муниципальной услуги или осуществление отдельных админи-
стративных процедур в электронной форме, получение заявителем информации о 
ходе предоставления муниципальной услуги с использованием средств телефон-
ной связи, электронного информирования, соблюдение сроков предоставления 
муниципальной услуги,  отсутствие жалоб и претензий со стороны заявителя, а 
также судебных актов о признании незаконными решений, действий (бездействия) 
уполномоченного органа и должностных лиц уполномоченного органа.  

2.15. Особенности осуществления отдельных административных процедур 
в электронной форме и предоставления муниципальной услуги через МФЦ уста-
новлены в разделе 3 настоящего административного регламента. 

 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения  административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в МФЦ 
 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие адми-
нистративные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления, в том числе поступившего в электронной 
форме, и прилагаемых к нему документов либо отказ в приеме к рассмотрению 
заявления;  

2) формирование и направление межведомственных запросов о предостав-
лении документов (информации), необходимых для рассмотрения заявления; 

3) рассмотрение заявления, принятие решения по итогам рассмотрения, 
направление (выдача) результата предоставления муниципальной услуги. 

 
3.1. Прием и регистрация заявления, в том числе поступившего в электрон-

ной форме, и прилагаемых к нему документов либо отказ в приеме к рассмотре-
нию заявления. 

3.1.1. Основанием для начала административной процедуры является по-
ступление в уполномоченный орган заявления и прилагаемых к нему документов, 
на личном приеме, через МФЦ, почтовым отправлением или  
в электронной форме. 

3.1.2. При приеме заявления и документов должностное лицо уполномочен-
ного органа, ответственное за прием и регистрацию заявления, специалист МФЦ, 
осуществляющий прием документов, проверяет комплектность представленного в 
соответствии с пунктом 2.6.1.2 - 2.6.1.4 настоящего административного регламен-
та пакета документов, при необходимости делает копию с представленных заяви-
телем подлинников документов и заверяет их. 

3.1.3. Должностное лицо администрации Солонцовского сельского поселе-
ния, ответственное за прием и регистрацию заявления, принимает и регистрирует 
заявление с прилагаемыми к нему документами. 

Заявление и прилагаемые к нему документы, поступившие в уполномочен-
ный орган в электронном виде, регистрируются в общем порядке. 

Получение заявления и прилагаемых к нему документов подтверждается 
уполномоченным органом путем выдачи (направления) заявителю расписки в по-



лучении документов с указанием их перечня и даты их получения уполномочен-
ным органом, а также с указанием перечня сведений и документов, которые будут 
получены по межведомственным запросам. В случае предоставления документов 
через МФЦ расписка выдается указанным МФЦ.  

При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов в МФЦ, по-
следний не позднее дня, следующего за днем их поступления, обеспечивает пе-
редачу заявления и прилагаемых к нему документов в уполномоченный орган. 

3.1.4. При поступлении заявления по почте должностное лицо уполномо-
ченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, прини-
мает и регистрирует заявление с прилагаемыми к нему документами. 

Получение заявления в форме электронного документа и прилагаемых  
к нему документов подтверждается уполномоченным органом путем направления 
заявителю уведомления, содержащего входящий регистрационный номер заявле-
ния, дату получения уполномоченным органом указанного заявления и прилагае-
мых к нему документов, а также перечень наименований файлов, представленных 
в форме электронных документов, с указанием их объема, а также перечня све-
дений и документов, которые будут получены по межведомственным запросам 
(далее - уведомление о получении заявления). 

Уведомление о получении заявления направляется указанным заявителем 
в заявлении способом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления 
заявления в уполномоченный орган. 

3.1.5. При поступлении заявления в электронной форме должностное лицо 
уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услу-
ги, в течение 1 рабочего дня с момента его регистрации проводит проверку под-
линности простой электронной подписи заявителя с использованием соответ-
ствующего сервиса единой системы идентификации и аутентификации, а также 
процедуру проверки действительности квалифицированной подписи, с использо-
ванием которой подписано заявление (пакет электронных документов) о предо-
ставлении муниципальной услуги, предусматривающую проверку соблюдения 
условий, указанных в статье 11 Федерального закона № 63-ФЗ. 

В случае если в результате проверки квалифицированной подписи будет 
выявлено несоблюдение установленных условий признания ее действительности, 
уполномоченный орган в течение трех дней со дня завершения проведения такой 
проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления и 
направляет заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием 
пунктов статьи 11 Федерального № 63-ФЗ, которые послужили основанием для 
принятия указанного решения. Такое уведомление подписывается квалифициро-
ванной подписью руководителя уполномоченного органа или уполномоченного им 
должностного лица и направляется по адресу электронной почты заявителя либо 
в его личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг. 

В случае выявления иных оснований для отказа в приеме документов, пе-
речисленных в пункте 2.7 настоящего административного регламента, должност-
ное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление муници-
пальной услуги, отказывает в приеме документов с указанием причины такого от-
каза (при личном обращении заявителя) либо оформляет и направляет уведом-
ление об отказе в приеме к рассмотрению заявления и прилагаемых к нему доку-
ментов по почте или через Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (в случае поступления заявления и прилагаемых к нему документов по почте 
или в электронной форме с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг). Данное уведомление подписывается руководителем упол-
номоченного органа или уполномоченным им должностным лицом.    



3.1.6. Максимальный срок исполнения административной процедуры: 
- на личном приеме граждан  –  не более 15 минут; 
- при поступлении заявления и документов по почте или через МФЦ –  

не более 3** дней со дня поступления в уполномоченный орган; 
- при поступлении заявления в форме электронного документа посредством 

Единого портала государственных и муниципальных услуг – 1 рабочий день. 
  Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления и прилагаемых 

к нему документов направляется заявителю не позднее 5** рабочих дней со дня 
поступления заявления в уполномоченный орган. 

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления, в случае вы-
явления в ходе проверки квалифицированной подписи заявителя несоблюдения 
установленных условий признания ее действительности направляется в течение 3 
дней со дня завершения проведения такой проверки.  

3.1.7. Результатом исполнения административной процедуры является: 
- прием и регистрация заявления, выдача (направление в электронном виде 

или в МФЦ) заявителю расписки в получении заявления и приложенных к нему 
документов (уведомления о получении заявления); 

- направление уведомления об отказе в приеме к рассмотрению заявления 
по основаниям, установленным пунктом 2.7 настоящего административного ре-
гламента. 

 
3.2. Формирование и направление межведомственных запросов о предо-

ставлении документов (информации), необходимых для рассмотрения заявления 
3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является не 

представление заявителем по собственной инициативе документов, предусмот-
ренных пунктом 2.6.2 настоящего административного регламента. 

3.2.2. В случае если документы (информация), предусмотренные пунктом 
2.6.2 настоящего административного регламента, не были представлены заявите-
лем по собственной инициативе или уполномоченному органу для предоставле-
ния муниципальной услуги необходима дополнительная информация, должност-
ное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление муници-
пальной услуги, готовит и направляет в установленном законодательством поряд-
ке межведомственные запросы в органы, в распоряжении которых находятся ука-
занные документы и информация.  

3.2.3. В случае если заявителем самостоятельно представлены все доку-
менты, необходимые для предоставления муниципальной услуги и в распоряже-
нии уполномоченного органа имеется вся информация, необходимая для ее 
предоставления, должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за 
предоставление муниципальной услуги, переходит к исполнению следующей ад-
министративной процедуры настоящего административного регламента. 

3.2.4. Максимальный срок исполнения административной процедуры – не 
более 2* дней со дня окончания приема документов и регистрации заявления. 

3.2.5. Результатом исполнения административной процедуры является 
формирование и направление межведомственных запросов о предоставлении до-
кументов (информации). 

       
3.3. Рассмотрение заявления, принятие решения по итогам рассмотрения, 

направление (выдача) результата предоставления муниципальной услуги    
3.3.1. Основанием для начала выполнения административной процедуры 

является получение должностным лицом уполномоченного органа, ответственным 
за предоставление муниципальной услуги, всех документов (информации), необ-
ходимых для предоставления муниципальной услуги. 



3.3.2. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предо-
ставление муниципальной услуги, рассматривает представленные документы и 
информацию на предмет отсутствия (наличия) оснований для отказа в выдаче 
(продлении) разрешения, предусмотренных пунктами 2.8.2, 2.8.3 настоящего ад-
министративного регламента. 

3.3.3. По итогам рассмотрения должностное лицо уполномоченного органа, 
ответственное за предоставление муниципальной услуги, готовит проект разре-
шения либо уведомления об отказе в выдаче (продлении) разрешения при нали-
чии оснований, предусмотренных пунктами 2.8.2, 2.8.3 настоящего администра-
тивного регламента. 

Уведомление об отказе в выдаче (продлении) разрешения должно быть 
обоснованным и содержать основания отказа. 

3.3.4. Проект разрешения, проект уведомления об отказе в выдаче (продле-
нии) разрешения, представляется должностным лицом уполномоченного органа, 
ответственным за предоставление муниципальной услуги, на подпись руководи-
телю уполномоченного органа или уполномоченному им должностному лицу. 

В случае если при подаче документов для продления разрешения заявите-
лем представлен оригинал разрешения, специалист уполномоченного органа так-
же проставляет отметку в разрешении с указанием новой даты (периода дей-
ствия) разрешения на основании принятого уполномоченным органом решения о 
продлении разрешение. При продлении разрешения по причине замены подряд-
ной организации, осуществляющей работы, оформляется новое разрешение.  

3.3.5. Руководитель уполномоченного органа или уполномоченное им долж-
ностное лицо, рассмотрев полученные документы, в случае отсутствия замечаний 
подписывает соответствующее разрешение (уведомление). 

3.3.6. Подписанное разрешение (уведомление) регистрируется должност-
ным лицом, уполномоченного органа, ответственным за предоставление муници-
пальной услуги, в установленном порядке. 

3.3.7. Разрешение либо уведомление об отказе в выдаче (продлении) раз-
решения выдается заявителю под расписку либо направляется ему должностном 
лицом, ответственным за предоставление муниципальной услуги, указанным в за-
явлении способом: 

- посредством почтового отправления (по адресу, указанному в заявлении); 
- в виде электронного документа, ссылка на который направляется уполно-

моченным органом заявителю посредством электронной почты; 
- в виде электронного документа, который направляется уполномоченным 

органом заявителю посредством электронной почты. 
В случае представления заявления через МФЦ решение направляется в 

МФЦ для его передачи заявителю, если им не указан иной способ его получения. 
3.3.8. Максимальный срок исполнения административной процедуры –                     
 При рассмотрении заявления в случаях, указанных в пункте 1.5.1 настоя-

щего административного регламента - 3 дней с момента получения должностным 
лицом уполномоченного органа, ответственным за предоставление муниципаль-
ной услуги,  всех документов (информации), в том числе полученных в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги. 

При рассмотрении заявления в случаях, указанных в пункте 1.5.2 настояще-
го административного регламента - 1 дня с момента поступления заявления. 

При рассмотрении заявления в случаях, указанных в пункте 1.5.3 настояще-
го административного регламента - 2 дней с момента поступления заявления. 

consultantplus://offline/ref=3FF3696CC0E72D30E85EBEEAAA3143DAF3E21AFADAAFBAF6A9CE31AAB438CFC3EDD6F931E2FC16FDA45070cACAI
consultantplus://offline/ref=3FF3696CC0E72D30E85EBEEAAA3143DAF3E21AFADAAFBAF6A9CE31AAB438CFC3EDD6F931E2FC16FDA45070cACAI


3.3.9. Результатом исполнения административной процедуры является 
направление (выдача) заявителю разрешения либо уведомления об отказе в вы-
даче (продлении) разрешения.  

 
3.4. Порядок осуществления административных процедур в электронной 

форме, в том числе с использованием Единого портала государственных и муни-
ципальных услуг. 

3.4.1. При предоставлении уполномоченным органом муниципальной услуги 
в электронной форме посредством Единого портала государственных и муници-
пальных услуг заявителю обеспечивается выполнение следующих действий:  

получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной 
услуги; 

запись на прием в уполномоченный орган для подачи запроса  
о предоставлении муниципальной услуги (далее – запрос); 

формирование запроса; 
прием и регистрация уполномоченным органом запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 
получение результата предоставления муниципальной услуги; 
получение сведений о ходе выполнения запроса; 
осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги; 
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

органа (организации), должностного лица органа (организации) либо муниципаль-
ного служащего; 

анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопросов и 
исчерпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в целях 
определения варианта муниципальной услуги, предусмотренного административ-
ным регламентом предоставления муниципальной услуги, соответствующего при-
знакам заявителя; 

предъявление заявителю варианта предоставления муниципальной услуги, 
предусмотренного административным регламентом предоставления муниципаль-
ной услуги.  

3.4.2. Для предоставления муниципальной услуги с использованием Едино-
го портала государственных и муниципальных услуг заявитель заполняет форму, 
в которой необходимо указать сведения, необходимые для получения услуги. 
Обязательные к заполнению поля отмечаются звездочкой. 

  3.4.3. Заявление считается отправленным после получения заявителем со-
ответствующего электронного уведомления в личный кабинет заявителя или его 
представителя на Едином портале государственных и муниципальных услуг. 

  3.4.4. В ходе предоставления муниципальной услуги заявитель получает 
уведомления о статусе услуги в личном кабинете заявителя или его представите-
ля на Едином портале государственных и муниципальных услуг. 

  3.4.5. Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечива-
ется по его выбору возможность:  

- получения электронного документа, подписанного с использованием ква-
лифицированной подписи; 

  При получении результата предоставления услуги на Едином портале госу-
дарственных и муниципальных услуг в форме электронного документа дополни-
тельно обеспечивается возможность получения по желанию заявителя документа 
на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного документа. 

  Информация об электронных документах - результатах предоставления 
услуг, в отношении которых предоставляется возможность, предусмотренная аб-
зацем вторым настоящего пункта, размещается оператором Единого портала гос-



ударственных и муниципальных услуг в едином личном кабинете или в электрон-
ной форме запроса. 

  Возможность получения результата предоставления услуги в форме элек-
тронного документа или документа на бумажном носителе обеспечивается заяви-
телю в течение срока действия результата предоставления услуги (в случае если 
такой срок установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1** 

к административному регламенту 

                                                                   

Форма 

РАЗРЕШЕНИЕ  
на осуществление земляных работ 

 
       N ____________                                           Дата ____________ 
 
__________________________________________________________________________________ 
                  (наименование уполномоченного органа местного самоуправления) 
 
Наименование заявителя 
(заказчика): ________________________________________________________________________    
            наименование организации, юридический адрес, телефон - для юридических лиц 
__________________________________________________________________________________        
Ф.И.О (при наличии), адрес регистрации, телефон - для физических лиц) 
 
Адрес производства земляных работ: __________________________________________________. 
Наименование работ: _______________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________. 
                                           
Вид и объем вскрываемого покрытия вид/объем в м или кв.м): 
_______________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________. 
Период производства земляных работ: с _____________ по _____________. 
Срок восстановления покрытия (благоустройства): _____________________________________. 
 
Наименование подрядной организации, осуществляющей земляные работы: 
___________________________________________________________________________. 
 
Сведения о должностных лицах, ответственных за осуществление земляных работ: 
___________________________________________________________________________ 
 
Наименование  подрядной  организации,  выполняющей работы по восстановлению 
благоустройства: 
__________________________________________________________________________.  
 

Отметка о продлении 
 

 

 
Особые отметки ____________________________________________. 

 

{Ф.И.О. должность 
уполномоченного сотрудника} 

Сведения о сертификате 
электронной 
подписи 

Примечание:  
        1. Разрешение на осуществление земляных работ должно быть размещено на официальном 
сайте полное наименование муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе:_______________. 
        2. Разрешение  на  осуществление  земляных работ должно находиться на месте работ и 
предъявляться по первому требованию работников  правоохранительных  органов,  работников  ад-
министрации муниципального образования, контролирующих осуществление земляных работ. 
        3. Перед началом производства работ необходимо вызвать на место представителей всех за-
интересованных организаций, уведомить правообладателя земельного участка и выставить ограж-
дение. В случае ограничения движения пешеходов и автомобилей, выставить ограждение согласно 
схеме ограждения места проведения работ.  
        4. Нарушенное  благоустройство  должно  быть  восстановлено  в полном объеме  и  в  сроки, 
установленные данным разрешением, с извещением органа, выдавшего  разрешение. 

 



Приложение № 2** 

к административному регламенту 
                                                                                                                                               

Форма 

В__________________________________________________________ 

(наименование исполнительно-распорядительного органа местного 
  

самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу)     
От кого_____________________________________________________ 
                (сведения о заявителе: ФИО (последнее при наличии), 
 

      адрес регистрации по месту жительства, реквизиты документа 
удостоверяющего личность - для физических лиц, ОГРНИП, ИНН - 
для индивидуальных предпринимателей; полное наименование орга-
низации, ОГРН, ИНН, место нахождение - для юридических лиц, 
__________________________________________________________ 
 

               почтовый адрес и индекс; электронный адрес (при наличии) 
 

                                контактный телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о выдаче разрешения на осуществление земляных работ  

 

      Прошу Вас выдать разрешение на осуществление земляных работ т 

по адресу: ____________________________________________________________________ 
(указывается адрес и место проведения работ) 

 

Кадастровые номера земельных участков, на которых планируется проведение земляных работ 
(при их наличии) _____________________________________________________. 

Нарушаемое благоустройство: асфальт _________ кв. м, газон (грунт) _______ кв. м. 
Вид работ для проведения земляных работ: ______________________________________________. 
Период производства работ: ___________________________________________________________. 
                                                      (дата начала и дата окончания работ) 
 
Срок восстановления покрытия (благоустройства): ________________________________________. 

 
Ответственный за осуществление земляных работ                              ____________________________ 
(от юридического лица, ИП, являющегося исполнителем работ)         ____________________________. 
                                                                                                                       (должность, Ф.И.О., телефон)                                                                   

Ответственный за осуществление земляных работ                                        
(от подрядчика – при наличии договора) 

                  ____________________________ 
                ____________________________. 

                (должность, Ф.И.О., телефон) 

Заявитель: 
 

    

        должность 
 
М.П. (при наличии) 

 подпись  расшифровка подписи 

Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: 

 Орган, предоставляющий услугу (нарочно) 

 МФЦ 

 в форме электронного документа 

 заказным почтовым отправлением 

 



Приложение № 3** 

к административному регламенту 
                                                                       

                                                                          

Форма 

 
В____________________________________________________ 

(наименование исполнительно-распорядительного 
  

органа местного самоуправления, предоставляющего     
_______________________________________________ 

муниципальную услугу) 
 

От кого_______________________________________________ 
                (наименование заявителя ФИО (последнее – при 
наличии) - для граждан, полное наименование 
 

                      организации - для юридических лиц, 
 

                               почтовый адрес и индекс 
 

                                контактный телефон) 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о продлении  разрешения на осуществление земляных работ  

  

              Прошу Вас продлить разрешение на осуществление земляных работ 
   от «_____» ________ 202___ г., с установление следующих сроков:  

 

 Срок окончания земляных работ: _______________________. 
Срок восстановления благоустройства: __________________. 
 
Наименование подрядной организации и лица, ответственного за осуществление земляных работ 
___________________________________________________________________________________. 
(указывается в случае подачи заявления, в связи с изменением подрядной организации на осу-
ществление земельных работ). 

 

  Ответственный за осуществление земляных работ __________________________. 
(должность, Ф.И.О., телефон) 
 
  

должность 
М.П. (при наличии) 

  подпись  расшифровка подпи-
си 

 
Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: 
 

 
Орган, предоставляющий услугу 
(нарочно) 

 МФЦ 

 в форме электронного документа 

 заказным почтовым отправлением 

 



 

 
Примечание: 

*Сроки данных административных процедур орган местного самоуправления вправе 
определить самостоятельно с учетом нормативных правовых актов муниципального об-
разования, регулирующих порядок производства земляных работ. При этом сроки испол-
нения административных процедур в сумме не должны превышать сроки предоставления 
муниципальной услуги, установленные в пункте 2.4 административного регламента. 
 
      **Формы документов примерные и разрабатываются органом, уполномоченным на 
предоставление муниципальной услуги, с учетом требований законодательства Россий-
ской Федерации.  

 
 

___________________________________________ 


